Dilut. 3. arg.  
quoad primā  
eius confir-  
mationem.

Ad tertium concedenda est maior propositio, neganda minor, & ad  
primam eius confirmationem dicendum per intelligere diuinum essen-  
tiale, hoc est, per intellectuē divinam, ut communem tribus perso-  
nis, non gigni verbum; gigni tamen per intelligere notionale, quod est  
proprium Patris; & quia intelligere essentiale, & notionale idem re-  
sunt adhuc manet nullam dari intellectuē, per quam non produca-  
tur verbum.

Quoad 2.

Ad secundam eiusdem minoris confirmationem di-  
cendum cum Ferrariensi 1. contra Gentes capite 53. & Sylvestro in

Angeli cum  
sentelligent  
verbū expri-  
munt.

conflatu q. 27. Angelos cùm se intelligunt formare verbum, non enim  
verbum ideo ponitur, ut res intellectui quoquo modo præsens sit, sed  
ut intimè, atque intelligibiliter, hoc est, in ipsa intellectuē sit præsens

per expressam fui imaginem, conceptum vē; maximè cùm actus intelli-  
gendi necessariò fiat secundum assimilationem, vti diximus. Ad tertiu  
respondemus cum Capreolo in primo distinet. 29. quæst. 2. etiam be-

Quoad 3.

atos videndo Deum gignere verbum, quod item probabile censet Fer-  
rariensis 1. contra Gent. cap. 53. Non est enim eadem ratio in specie

Quæ ratio  
suadeat dādū  
ess. verbū ex  
pressum diui-  
næ essentię;

impressa diuinæ essentiæ, & in expressa, quia illa tantum poneretur, ut  
per eam res cognita vnitetur intellectui, quam vnonem abundè per se  
exhibit diuina essentia; at verbum siccirco datur, quia id ipsa intellectu-  
onis natura exigit. Itaque non probatur nobis eorum sententia, qui  
putant ideo in beatis speciem impressam diuinæ essentię non dari, quod  
nulla imago possit diuinum esse aptè repræsentare. Nam quanvis ip-

Beati expri-  
mētes ver-  
ba o'm Dñū  
feruntur im-  
mediate.

sum nulla imago infinitè, & ex æquo referat, aliqua tamen esse potest,  
re que ipsa datur, à qua limitatè, & propt ab intellectu creato cerni po-  
tent, repræsentetur, quod est verbum mentis. Nec inde sequitur bea-  
tos non ferri in Deum immediate immidiatione obiecti: siquidem in-  
telle-

lege Diuum  
Thom. 1. p.  
q. 87. 2. 3. &  
Caiet. 1. p. q.  
27. a. 1.

tellectio non terminatur ad verbum, ut ad rem cognitam.

Ad quartum argumentum respondendum est, verbum esse propter intellectu*m* Dilut. 4. art. intellectionem, non quasi ad eam requiratur, ut principium effectiu*m*, ad id namque sat est intellectus & species; sed quia non potest quicquā sub intellectionem cadere, quin expressa eius imago ab intelligenti formetur. Neque propterea existimandum est intellectum informatum specie intelligibili manere adhuc in potentia essentiali ad intelligendū; quandoquidem verbum non est forma antecedens actum intelligendi, sed ubi primum intellectus speciem rei obtinet, confessim elicere ab ea potest intellectionem, qua verbum gignitur, nec ad eam est in potentia essentiali, sed accidentaria duntaxat.

Ad quintum, Diuus Thomas prima parte quæstione 85. artic. 2. ad tertium, & quodlibeto 3. artic. 9. ad secundum, concedit in actionibus sensuum internorum dati aliquid proportionale verbo, per actiones vero sensuum externorū nihil produci, idemq; afferit Capreolus in primo distinc. 27. quæst. 2. Heruæus tractatu de verbo quæst. 2. art. 1. & 2. Nostamen maiorem propositionem absolutè concedimus; est enim commune omni cognitioni tam intellectus, quam sensus, siue internus, siue externus sit, effici per assimilationem, & expressionem rei cognitæ. Neganda ergo est minor, & ad eius confirmationem dicendum, mentē Aristotelis eo loco esse externū sensum ferri in obiectum, prout à parte rei præsens est, intellectum verō, quatenus in ipso secundum notitiam expressam continetur, non quasi res hoc etiam posteriori modo non sit in sensu externo, sed quia is requirit insuper externam præsentiam rei, quæ sub eius notionem cadit, quam tamen intellectus non poscit; quandoquidem tam præsentia, quam absentia intelligimus.

Ad sextum respondemus cum D. Thoma prima parte quæst. 37. art. 1. & Caietano eodem loco, Ferrariensi 4. contra Gent. cap. 19. Capreolo in primo distinc. 10. quæst. 1. art. 2. quemadmodum per intellectionem gignitur verbum, in quo est obiectu*m* res intellecta, ut in sua imagine; ita per actū amandi effici in amante impressionē quandam obiecti amati, secundum quam res, quæ amatur, dicitur suo modo esse in amante, qui terminus, quia proprio caret nomine, vocari consuevit amor, impulsus, affectio, siue inclinatio in rem amatā. Ergo ad id, quod in contrariam partem attulimus, dicendum est, terminum illum per amandi actionem productum, amore quoque dici, quanquam laxiori significatu*m*; ac ratione huiusc termini rem amatam esse in amante secundum conuenientiam, & proportionem. Quod non obstat quomodo simul res amans sit in amata, quatenus ad eam impellitur, ac trahitur.

### Q V A E S T I O . IIII.

Q V O P A C T O I N T E R S E D I F-  
ferant species intelligibilis, intellectio, verbū, & obiectū.

## ARTICVLVS I.

INTELLECTIONEM DISTIN-  
gui re ipsa ab specie intelligibili.

**Q**uoniam cum intellectus rem quamplam intelligit, quatuor potissimum consideranda occurunt; nimirum, species intelligibilis, intellectio, verbum, & res intellecta: expendendum nobis hoc loco erit quonam modo haec inter se conueniant, & dissident. Ac primùm quod attinet ad speciem intelligibilem, & intellectione, Aegidius quodlib. 3. quæst. 12. & 13. Aureolus apud Capreolum in 1. dist. 35. quæst. 1. Nyphus lib. 5. de intellectu cap. 9. & alij, quorum mentionem Scotus in primo distinet. 3. quæst. 7. putant speciem, & actum intelligendi idem esse. Quod hisce rationibus videtur concludi. Species ponitur in intellectu ad exhibendum illi obiectum præsens secundum esse intelligibile; sed hoc præstat intellectio; ergo intellectio est species. Secundo ubi est eadem ratio obiecti, ibi est idem esse; sed species & intellectio tendunt in obiectum sub eadem formalí ratione; habent ergo idem esse, atque adeo non sunt duæ res.

Ad eandem opinionem accedit Gothfredus quodlib. 4. ubi comprobare nititur nihil esse aliud intelligere, quam recipi in intellectu speciem; atque adeo speciem intelligibilem, ut receptam, esse ipsum intelligendi actum. Id vero hunc in modum probat; ita se habet intelligi ad intelligibile, ut intelligere ad intelligentem; sed intelligi respectu obiecti intelligibilis significatur ut passio, & tamen re vera actio est, quia intelligibile nihil patitur, dum intelligitur, sed potius agit in intellectum; ergo intelligere in intelligentem, erit recipere, ac pati, esto actiuem significetur.

Item intellectio est id, quo intellectus formaliter intelligens vocatur; sed hoc non obtinet ex eo quod intellectu confirmationem edat; alioqui efficiens candorem diceretur candidum; habet igitur ex eo tantum, quod intellectu confirmationem recipiat; sicque intellectio est passio, non actio ab intellectu edita. Accedit ad huius rei confirmationem illud Aristotelis cap. 4. huius libri textu 2. Intelligere est quoddam pati.

Sit tamen nostra conclusio, intellectu confirmationem realiter differre ab specie intelligibili. Haec est D. Thomæ quæst. 8. de potentia Dei artic. 1. Scoti in 1. distinet. 3. quæst. 6. Capreoli in primo distinctione 35. quæst. 1. Apollin. 3. de anima quæst. 5. & aliorum. Probatur: primum quia nulla causa efficiens est idem re cum sua actione, species vero est causa efficiens, et si non integra, partialis tamen intellectu confirmationis. Secundum, quia si species, & intellectio forent eadem res, non posset diuina virtute & species sine intellectu, & intellectio sine specie conservari, quod tamen falsum esse inde constat, quia cessante actu intelligendi, manet species, & sublata specie, potest Deus cum intellectu actum intelligendi produc-

Quibus pla-  
ceat vniuersitas  
speciei, & in-  
tellectionis.

1. Ratio.

2. Ratio.

Gothfred. in  
telligibiliū  
in pecici 15.  
ceptione cō-  
stituit.

3. motiuum.

2. motiuum.

4. Affert.

producere, cùm omnis causalitas causæ efficientis diuina virtute suppleri queat.

Argumenta verò, quæ huic conclusioni aduersabantur, hanc habent explicationē. Ad priū dicendum speciem poni in intellectu, vt faciat rem præsentē in habitu, & vt sit principiū eliciens intellectiōnē: quorū neutrū præstat intellectio formaliter spectata; quamquam sit idem re cū verbo, p quod res cognita exprimitur, atq; in esse obiectu, & intelligibili fit actu præsens intellectui. Ad secundū, et si species, & intellectio tendant in idem materiale obiectū; quia vna, eademq; res est, quam species repræsentat, & quam intellectio percipit: non tñ in eam tendere sub eadē ratione formalī; quia species fertur in eam, vt habitualiter cognitam, intellectio, vt in actu cognitam. Si autē petas quo pacto species, & verbū inter se distinguant; quandoquidem vtrumq; tendit in rem, vt repræsentatā. Respondem⁹ similiter, speciē tendere in rē, vt cognitā, ac repræsentatam habitu; verbū autē in rem vt actu expressam, quæ rationes diuersæ sunt, sufficiuntq; ad vtriusq; essentiale discrimen arguendū.

Rationes autem Gothfredi sic dilues. Ad 1. negabis eodem modo se habere intelligi ad intelligibile, quo intelligere ad intelligentē. Nanq; intelligi importat denominationē extrinsecam respectu intelligibilis; intelligere verò significat actionem intellectui inharentem; quæ tñ actio in eodem intellectu insidet, atq; vt ab eo egreditur, actio vocatur; vt recipitur, passio. Itaq; licet is, qui intelligit, dum intellectiōnem recipit, patiatur; ipsum tamen intelligere non est pati, sed agere. Ad 2. concessa maiori propositione, ad minorem dicitur, intellectum non ob id tantum intelligentem appellari; quod intellectiōnem producat, sed quod eam simul producat, & recipiat, quod actionū immanentium proprium est; Cū verò Aristoteles scripsit intelligere esse quoddam pati, nihil aliud voluit, quām intellectum dum intellectiōne recipit, pati, vt paulò ante diximus, vel intellectum antequam intelligat pati, recipiendo speciem ab obiecto. Nec enim probanda est eorū sententia, qui intellectiōnē à solo obiecto effici arbitrātur, nec quicquā aliud præstare intellectum, quām intelligendi actum sustinere, aduersus quos iam suprà differuimus.

## ARTICVLVS II.

## VERBVM, ET INTELLECTIONEM

idem re esse: non tamen idem ratione: vtrumq;

tamen ab obiecto realiter distingui.

**S**ecunda conclusio in hac controuersia sit, verbū n̄ dissidere re ipsa ab intellectione. Ita sentit Henr. Gand. quodl. 1. q. 3. Dur. in 1. d. 17. q. 2. Ochamus, & Gabr. q. 2. Lichetus, Bargius, & Maironius eadē dist. Paludanus ibidem q. 4. Albertus art. 7. D. Bonaventura quæst. 1. & 4. Richardus in 2. princ. quest. 1. Alensis 1. p. q. 62. m. 1. art. 1. & alij. Quibus aduersatur Capreolus in 1. d. 27. q. 2. Caietanus

Ad 1. argum.  
partus oppo-  
site

Ad 2. Arg.

Ad 1. moti-  
uum sentent.  
Gothfredi,

Ad secundū.

Ecodator Ie-  
sus Aristot.

2. Affinitio.

1. p. q. 27. art. 1. Ferrarensis 4. contr. gent. cap. 53. & alij è recentioribus Theologis: suadetur tamen nostra concl. quia ita se habet quælibet actio, siue physica sit, siue non ad terminū per eam productū, vt se habet motus ad eundē: at vt in Physicis ostendimus, motus est idē re cū suo termino; ergo & intellectio cum verbo, quod est illius terminus.

Lib. 3. cap. 2.  
q. 3. art. 2.

Nec satisfacit Ferrarensis loco citato aiens motum esse actū imperfecti, id est, rei existentis in potentia, ideoq; esse idem cum termino; quia idem est id, quod prius est in potentia, & postea in actu: intellectionem verò esse actum perfecti. Quare licet motus sit idem cum termino nihilominus intellectionem ab eo distingui. Non, inquam, satisfacit, quia vt cumq; se habeat actio, siue sit actus imperfecti, siue nō; nihil est aliud, quam res ipsa in fieri (liceat enim ita loqui) proindeq; non distinguitur re à suo termino, præsertim cū nulla necessitas cogat huiusmodi realitates multiplicare. Porro, ob hanc, quam diximus, identitatem realem

*Verbū sc̄ps intellectio ap̄ poliatur.*

intellectionis cum suo termino, effectum est, vt sancti Patres nonnunquam verbum intellectionem appellant, vt D. Damascenus 1. fidei

Orth. cap. 18. D. Aug. 9. & 15. de Trinit. vtrobiq; cap. 10. & de cognitione veræ vitæ cap. 16. & D. Ansel. in Monologio cap. 31. D. Irenæ lib.

2. aduersus hær. cap. 47. Obijciunt tñ aduersarij omnem effectum distinguiri re à sua causa: ergo & verbum ab intellectione, quæ illius causa est. Sed negandum intellectionē esse causam verbi, non enim est illius causa, sed productio, & quasi via, qua intellectus verbum exprimit.

Tertia conclusio sit, verbū non esse formaliter intellectionē. Hæc est contra Dur. citatū. Patet autē ex eo, quia verbū est termin⁹ intellectionis; ònis verò actio distinguitur, saltē formaliter, à suo termino, vt citato loco Phys. ostendim⁹. Secundò, quia verbū, teste D. Aug. lib. 15. de Trin. c. 12. est imago expressa ab intellectu, estq; formalis similitudo rei cognitæ, intellectio verò, qua intellectio, non est similitudo.

Quarta conclusio sit, verbum distingui realiter ab obiecto. Hæc est cōtra Aureolū in 1. d. 1. Probatur tñ, quia, vt docet D. Augustinus 15. de Trinit. cap. 10. 11. 14. & 15. verbum mentale ex sua natura est intramētem: at res cognita est extrinseca intellectui. Itē, quia verbū pducitur per intellectionē, obiectū verò minimè, vt luce clari⁹ est. Ex dictis collige intellectionē distingui re ab obiecto: nam si intellectio, & obiectū essent idē; essent quoq; idē obiectū, & verbum; cùm verbū, & intellectio idem re sint. Illud tñ concedendum est, si sumatur non solum obiectum cognitū, de quo est nostra cōclusio; sed præcisè, qua cognitū, & expressum p cognitionem, & verbū: tunc obiectum nihil esse aliud re ipsa, quam intellectionē, & verbum. Nec huius oppositum ostendūt, pxi- mè adductæ rationes, vt planum est.

*Quomodo obiectū pos- sit esse idem cum verbo, & intellectio*

*no.*

## Q V A E S T I O V.

### HABEAMVS NE PROPRIOS

rerum singularium conceptus.

ARTI-

## ARTICVLVS II.

## NEGATIVÆ PARTIS

## Argumenta.

D intelligentiam propositæ controversiæ aduerte dupli-  
cem esse rei singularis conceptum; alterum illi propriū, &  
adæquatū, vt cùm Socrates per se seorsim apprehēditur; al-  
terum cōmunē, vt cùm percipitur vniuersale, sub quo sin-  
gulare ipsum continetur, vt homo, sub quo est Socrates.

Cōceptus rei  
singularis aut  
est proprius,  
aut cōmuni,

Præiens quæstio de conceptu secundum priorē sensum intelligi debet, nec verò de quibus suis singularibus, sed de sensibilib⁹ tantūmodò. Nam quòd singularia materiæ expertia, siue intelligibilia proprio conceptu à nobis percipientur, n̄ est ambigendū, cum intellectus efformet p̄priā notionē, tam suorū, quām voluntatis actuū: alioqui nemo vitiosas, aut honestas actiones à se interius elicitas p̄priè, distinctè cognosceret, quod nemo dixerit. Sūt ergo qui negatiuam partem quæst. defendant, quam hisce ferè argumentis astruere nituntur. Si haberem⁹ proprium conceptum rerū singulariū frustrā poneretur intellectus agens, sed hoc repugnat Peripateticæ doctrinæ; ergo & illud. Probatur maior, quia ideo intellectus agens ponitur, vt abstrahat naturā à differentijs indiui duantib⁹; & vt res (sicuti ait Cōmentator) de ordine singulariū mate- rialiū, ac sensibiliū ad ordinem vniuersaliū immaterialiū, atq; intelligibiliū transferat; si autē singularia, p̄prio conceptu à nobis intelligerētur fictitia esset eiusmodi abstractio, similiterq; fictitia opera intellect⁹ agētis, cui⁹ præstantia, & efficacitas ob id munera tantopere cōmendatur.

De proprio  
excitatā quo  
suo quoad  
singularia sen  
sibilita.

Non dari cō  
ceptus singu  
larium sensibi  
liū probatur  
primo.

Secundo, Sensus cognoscit propriè, ac distincte singularia: ergo si intellectus eadem percipit, duplex sequetur incōmodū: primū quod altera ex hisce notionibus erit superflua. Secundū, quod obiecta intellectus, & sensus non erunt inter se distincta; siquidem obiectum sensus etiam sub intellectum cadet.

Tertiò, Nulla potentia fertur nisi in cognatum, sibiq; proportione respondens obiectum; sed inter singularia in materiæ fœcēm demersa, & inter intellectum, nulla existit cognatio, aut proportio; cùm intellectus sit omnino expers materiæ: Non possunt igitur singularia sensibilia ab intellectu nostro per se concipi.

Contra

Deniq; quòd ita sentent Aristoteles probatur, quia 1. Physicorum cap. 5. text. 49. afferit intellectum esse vniuersalium, sensum verò singulariū. Plura ad hanc partem stabiendam argumenta habes apud Capitolum in 1. sentent. d. 35. q. 2. conclusione. 4. aliosq; eius opinionis assertores, è quorum numero sunt Philoponus, & Alexander hoc loc. Themistius cap. 20. Averroes Cōm. 9. Aegidi⁹ quodl. 1. quæst. 9. Cajetanus 1. p. q. 86. art. 1. Mirandulanus lib. 23. de euersione singularis certaminis à sent. 4. vsq; ad lib. 33. Aureolus in 1. d. 35. q. 4. art. 1.

Auctores prō  
positæ opinij  
onis.

## ARTICVLVS II.

AFFIRMATIVAM CONTROVER<sup>S</sup>  
siz partem veram esse.

**C**ontraria tamen sententia aientium singularia sensibilia proprio ac peculiari conceptu à nobis intelligi omnino vera est. Eam sequitur Scotus in 4. d. 45. q. 3. Gregorius in primo d. 3. q. 1. ar. 1. conclus. 3. Durandus in 2. d. 3. q. 7. Richardus in 2. d. 24. q. 4. circa 3. principale, Burlæus 1. Physicorum, & alij, Comprobatur primo. Si singularia sensibilia non possent per se, ac proprio conceptu à nobis cognosci, vel ideo non possent, quia singularia sunt, vel quia sensibilia. Non quia singularia; alioqui nullum singulare etiam intelligibile, & immateriale caderet per se in nostrum intellectum; immò neque in Divinum. Non quia materialia, alioqui neque naturæ communes materiæ præditæ per se intelligerentur; ergo &c. Huic argumento occurunt aduersariæ partis defensores, intellectuē propriam eiusmodi singularium repugnare nostro intellectui, non quia singularia sunt, aut quia materialia absolutè, ut probat argumentū: sed quia singularia materia; lia; quia oportet rem per se cognitam ab intellectu, abstractam esse à materia individua. Hæc tamen responsio neutiquam satisfacit, quia nullam idoneam affert rationem cur magis materia singularis, quam communis cognitionem intellectricem impedit.

**2. Argum.** Secundo, Noster intellectus ponit discrimen, & conuenientiam inter singulare, & vniuersale per proprias, & peculiares eorum rationes, vt cum iudicat latius patere hominem, quam Socratem, & Socratem esse idem re cum homine: igitur noster intellectus vtrumque, & vniuersale, & singulare propriè, ac distinctè percipit. Huic argumento obuiam eunt aduersarij aientes non opus esse, vt qui de conuenientia, vel discrimine inter duas res iudicat, eadē facultate vtramque dignoscant, satisque esse percipi ab eodem homine, licet duabus potentijs, idque in re proposita accidere. Nam singulare, inquit, per vim cogitatiæ; vniuersale per intellectricem à nobis cognoscitur. Verum hanc responsionem ea ratio confutat, quia cum actus ille iudicandi unus, simplexque sit, necessariò ad unam, eandemq; potentiam pertinebit; atqui non pertinet ad cogitatiuam, tum quia non decet facultatem inferiorem iudicare de obiecto superioris; tum quia nulla potentia organo corporeo affixa in rem vniuersalem tendit; spectat ergo eiusmodi actus ad intellectum. Quare ne is de re sibi ignota iudicet, tam vniuersale, quam singulare per se cognoscet. Corrobaturque huiusc rationis vis autoritate Aristotelis hoc in libro capit. secundo textu 145. & 146. vbi ex eo probat dandam esse facultatem unam sensitivam (idest, sensum cōmūnem) quæ omnia externa sensibilia per se dignoscant, quia experimur nos discrimen ponere inter obiecta externorum

**Respondent aduersarij.** Respondent aduersarij aientes non opus esse, vt qui de conuenientia, vel discrimine inter duas res iudicat, eadē facultate vtramque dignoscant, satisque esse percipi ab eodem homine, licet duabus potentijs, idque in re proposita accidere. Nam singulare, inquit, per vim cogitatiæ; vniuersale per intellectricem à nobis cognoscitur. Verum hanc responsionem ea ratio confutat, quia cum actus ille iudicandi unus, simplexque sit, necessariò ad unam, eandemq; potentiam pertinebit; atqui non pertinet ad cogitatiuam, tum quia non decet facultatem inferiorem iudicare de obiecto superioris; tum quia nulla potentia organo corporeo affixa in rem vniuersalem tendit; spectat ergo eiusmodi actus ad intellectum. Quare ne is de re sibi ignota iudicet, tam vniuersale, quam singulare per se cognoscet. Corrobaturque huiusc rationis vis autoritate Aristotelis hoc in libro capit. secundo textu 145. & 146. vbi ex eo probat dandam esse facultatem unam sensitivam (idest, sensum cōmūnem) quæ omnia externa sensibilia per se dignoscant, quia experimur nos discrimen ponere inter obiecta externorum

**Confutatur.** Confutatur. Iudicium de res singulari, & vniuersali ad eundem spe duc intelle. dum.

Argent. in 4.  
d. 10. ar. 3. q.  
1. Iādun. hoc  
lib. q. 11. Apo  
llinat. 12. Pa.  
lat. c. 4. q. 1.  
eiusdē libri,  
Ferrar. q. 13.

sensuum; at si ad hoc iudicium, discriminemque constituendum non opus esset res, de quibus iudicium fertur, in eandem cadere potentiam, non recte asseruit Aristoteles oportere omnia externa sensibilia ab eadē illa facultate dignosci.

Item, Intellectus ex multis propositionibus singularibus colligit vniuersalem; ergo percipit singularia, alioqui inferret consequens ex antecedente sibi ignoto; quod ridiculum est. Nec satisfaciet qui dixerit, sat esse percipi ab eo antecedens confuse, quia admodum confusa, ac penè cæca esset ea ratio colligendi; cum tamen communia scientiarum principia eo pacto colligi soleant, ut 2. Posteriorum capite ultimo, & 1. Metaph. cap. i. Aristoteles testatur.

Deinde, volūtas cōpescit actū potētiæ cogitativis, idq; non nisi prae-eunte cognitione intellectus, cuius est voluntati rem appetendam, aut declinandam proponere; igitur intellectus cognoscit actum potentiaæ cogitativis, qui singulare quoddā est in materia insidens, corroboraturque argumētum ex eo, quia reflexio illa, quam in nobis circa huius cœmodi internorum sensuum functiones experimur, non potest sensibus ipsis attribui, sed alicui nobiliōri potentiaæ, idest, intellectui, ut docuit Aristoteles 1. huius operis cap. 3. text. 46. Item, quia errores, qui in sensu, siue externo, siue interno accident, confuevit intellectus corriger, quod non faceret, nisi & ipsam actionē sensuum, & rem singularem, circa quam ipsi hallucinantur, cognosceret.

Præterea, Quidquid potest virt⁹ inferior, potest superior: ergo quidquid cognoscit phantasía, quæ est inferior intellectu, cognoscet intellectus, sed phantasía percipit singularia per propriam notitiam; ergo & intellectus. Respōdent id, quod potest vis inferior, posse etiā superiorē, non tamen eodem modo; sed nobiliōri: sicque intellectum cognoscere singularia in communi, idest, quoad naturam speciei, non quoad singularitatē. Nihil respondēt, non enim qui cognoscit Socratē confuse, perfectiore habet eius notitiā, quā qui eum distinctè cognoscit; at si intellectus non percipit singularia, nisi quoad cōmunem eorum naturam, seu quatenū percipit vniuersalia, sub quibus illa continentur, certè non nisi confusè, & implicitè singularia intelligit.

Postremò idem stabilitur, quia consultatio, & artis, prudentiæque actiones pertinent ad intellectum, hæ verò circa singularia versantur, ut docet Aristoteles 3. Ethicorum cap. 3. Nec dubium quin frequenter eiusmodi singularia è sensibili⁹ sint. Quare nullo pacto videtur negandum singularia sensibilia proprio, ac peculiari cōceptu à nostro intellectu percipi. Vtrumverò hic concept⁹ sit reflex⁹ an non, & quo pacto à specie intelligibili rei cōmuni eliciatur, iam alibi in hoc lib. exposuimus.

## ARTICVLVS III.

DILVTIO ARGVMENTORVM,  
quæ pro negatiua parte quætionis adducta fuere.

Ad 1.

**A**D primum igitur argumentum eorum, quæ pro altera quæstiōnis parte artic. 1. adducta sunt, neganda est maior propositio; & ad eius probationem dicendum, intellectum agentem non ideo ponit, ut abstrahat naturā à differētijs individuis, hoc est, eam ponat in statu, in quo non nisi absque ijs differentijs intelligi possit, quicquid Averroes, alijque nonnulli senserint; sed ut à singularium rerum phantasmatisbus eliciat species intelligibiles, sine quibus res percipi ab intellectu non possunt.

Ad 2.

Imperfecta  
est vis in-  
telligendi si  
singularium  
rerum conce-  
ptus nou for-  
marerit.

Ad secundum, et si intellectus singularia percipiat, non proinde eam notitiam fore superfluam; quēadmodum neque superuacua est cognitio, qua sensus communis omnia externorum sensuum obiecta cognoscit, ac dijudicat. Quin verò imperfecta esset intelligendi vis, nisi in eam talis notitia caderet, quia perfectio, ordoque naturæ exigit, ut in potentijs subordinatis, quidquid inferior potest, possit quoque superior. Neque hinc sequitur intellectus, & sensus obiecta confundi. Primū, quia intellectus tam singularia, quam vniuersalia percipit; sensus verò singularia duntaxat. Secundò, quia ipsa etiam singularia, aliam formalē rationem sortiuntur dum in intellectum; aliam dum in sensum recidūt; ad illum enim sub ratione intelligibilitatis, ad hunc sub ratione sensitatis pertinent.

Ad 3.

Quæsimilien  
do requira  
tur inter po-  
tentiam cog-  
noscentem,  
& rem cog-  
nitam.

Ad tertium, cognitionem, quæ in obiecto requiritur, comparatione potentiae, non esse naturæ similitudinē: alioqui nullum sensibile à Deo, vel ab Angelo perciperetur, sed esse conuenientiam, siue aptitudinem, ut in potentiam cadat, & commēsurationem, secundum quam eius vim non excedit. Ad locum Aristotelis ex 1. Physicorum dicendum, mentem Philosophi esse intellectum eo differre à sensu, quod hic sola singularia, ille etiam vniuersalia dignoscat.

## Q V A E S T I O VI.

### P O S S I T N E I N T E L L E C T V S noster plura simul intelligere, an non.

#### A R T I C U L V S I.

### Q V I N E G A T I V A M P A R T E M secuti sint, & quibus eam argumentis probarint.

Ius Thomas tum alibi, tum prima parte quæst. 85. artic. 4. & Caietanus ibidem. Ferrariensis hoc in lib. quæst. 14. & lib. primo contra Gent. cap. 55. Capreolus in 2. distinct. 3. quæst. 2. Heruæus quodlibet. 7. quæst. 16. Sylvestris in conflato primæ partis quæst. 12. articulo 10. & ante hos

hos Alensis 4. parte quæst. 98. membro 2. Albert. Mag. in 3. distinct. 30. artic. 4. Durand. in prologo sent. quæst. 1. artic. 1. num. 24. ad negatiuam propositæ quæstionis partem deflexere; præmittunt vero <sup>1. Supposit.</sup> ad illi<sup>9</sup> explicationem aliquot hypotheses. Prima est, Formas tripliciter ad subiectum comparari, uno modo potestate tantum, quo pacto non repugnat eas simul esse, quia potentia est cōtrariorum. Secundo, quoad actum imperfectum, sicque reperi etiam simul possunt. Nam, exempli gratia, interim dum subiectum albescit, inest ei tum candor, tum aliquid de contrario colore. Tertio, secundum actum perfectum, ut cum candor totam iam suam obtinuit perfectionem; quo modo duæ formæ vni<sup>9</sup> generis simul cohærere neutiquā possunt, alioqui oportet eandem potentiam ad diuersos actus absolutè perfectos simul terminari, quod tā est impossibile, quām unam lineam diuersis punctis versus eandem partem definiri.

Secunda hypothesis est, omnes formas intelligibiles uno genere cōtineri, quia quantumlibet res in quas feruntur, in se diuersorum generū esse queant, eandem tamen potentiam intellectricem respiciunt. Quo fit ut omnes tam potestate, quām secundum actum imperfectum, qui medius est inter potentiam, & perfectum actum, simul reperi possint; & hoc quidem modo se habet species intelligibiles, dum ijs non utimur, ut tamen possumus: sunt enim tunc quasi soperitæ; at cum iam per eas actu intelligimus, exactum, perfectumque naturæ suæ modum obtinent.

Tertia est, Ea, quæ plura sunt, bifariam spectari; vel ut plura, vel ut subeunt rationem vnius; verbi causa, partes continui, si unaquæque per se sumatur, plura sunt, at, ut insunt in continuo, quod ex ijs coalescit, quasi unum quid habentur.

Quarta est, Cum vnumquodq; sit à nobis actu intelligibile, dum similitudinem suam in mente habet, quæcunque per unam speciem intelligi possunt, sumi ut vnum intelligibile; quæ per multas, ut plura. Nam cum quælibet species unam aliquam naturam primò exprimat, quæcunque per unam speciem cognoscuntur, spectantur, ut in illa natura per speciem repræsentata conueniunt; proindeque in una ratione intelligibilis consentiunt. Quæ vero pluribus cognoscuntur specieb<sup>9</sup>, quia eiusmodi species, non ea repræsentant ut communem aliquam rationem habentia, non ut vnum quoddam intelligibile, sed ut multa percipiuntur.

His ita constitutis, propositæ quæstioni hunc in modum respondent, Plura, ut plura, non possunt à nobis intelligi, ut vero vnum quidpiam sunt, possunt. Quod ita suadent. Plura, ut plura, non nisi per multas species repræsentantur, sed quæ ita se habent, non possunt à nostro intellectu simul concipi, ergo plura, ut plura, neque ut simul à nobis intelligi. Maior constat ex quarta hypothesi, minor probatur ex prima, & secunda, quia multæ formæ eiusdem generis nequeunt secundum actum absolutum, ac perfectum simul esse; at plures species intelligibiles cognitionem elicentes, sunt in actu perfecto, & completo; non igitur simul dari